Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022041300095

95

Nº 71, quarta-feira, 13 de abril de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
EDITAL Nº 6, DE 12 DE ABRIL DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Vice-Reitor, no exercício da Reitoria, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, no uso de suas atribuições legais, torna público aos interessados, que estarão
abertas as inscrições ao Processo de Seleção para contratação de Professores Substitutos correspondentes à Classe Auxiliar Nível I, em Regime de Trabalho TI-40, para o Campus Ministro
Reis Velloso, nos termos das Leis n°. 8.745/1993, nº. 9.849/1999 e nº. 10.667/2003, publicadas em 10.12.1993, 27.10.1999 e 15.05.2003, respectivamente, e pela Resolução CONSEPE/UFDPar
nº 16, de 30 de abril de 2021, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da UFDPar: https://www.ufpi.br/ufdpar, sendo de inteira

responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. VAGAS NA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

. UNIDADE DE LOTAÇÃO DISCIPLINA/ÁREA CONHECIMENTO V AG A S TITULAÇÃO / REQUISITOS REGIME DE TRABALHO TAXA DE INSCRIÇÃO

. Coordenação do Curso de
Pedagogia

Filosofia Geral e da Educação;
Metodologia Científica

01 Graduado em Filosofia ou Pedagogia.
Titulação mínima: Mestrado em
Ed u c a ç ã o

TI-40h R$ 145,78 para os(as)
candidatos(as) com título de
Doutor(a), e R$ 107,62 para os
(as) candidatos (as) com título de
mestre.

1.3. Poderá haver contratação de professor substituto no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, mediante contrato de trabalho de caráter temporário,
exclusivamente para ministrar aulas em curso de graduação, à vista do plano de trabalho do curso solicitante da contratação.

1.4. A remuneração será fixada com base no valor dos vencimentos da carreira do Magistério Superior, observados o regime de trabalho contratado e a titulação do aprovado,
conforme Quadro I:

QUADRO I - VALORES DE VENCIMENTOS /REGIME DE TRABALHO/TITULAÇÃO

.

MAGISTÉRIO SUPERIOR
. Classe Regime de Trabalho Denominação Titulação Vencimento Básico Retribuição por Titulação
.

A 40h Auxiliar
Mestrado R$3.130,85 R$1.174,07

. Doutorado R$3.130,85 R$2.700,36

1.5. Atendendo aos requisitos legais, além da remuneração acima, o servidor terá direito: a) Auxílio Alimentação; b) Auxílio Transporte (Decreto nº 2.880/1998).
1.6. O período de inscrição será de: 0h do dia 22/04/2022 às 18h do dia 02/05/2022 (Horário de Brasília).
1.7. O contrato será por por 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado por igual período (poderá haver contratação por menor período), podendo haver prorrogações sucessivas,

desde que não se exceda o tempo total de 2 (dois) anos de contratação.
1.8. As demais condições e exigências deste edital estarão disponíveis, em seu inteiro teor, no sítio eletrônico da UFDPar: https://www.ufpi.br/ufdpar.

JOSÉ NATANAEL FONTENELE DE CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES DE OBRAS E SERVIÇOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato de Termo Aditivo de Permissão de Uso nº 03/2022 - DCOS/PROAD/UFES. Objeto:
Definição de novo valor de aluguel, no valor de R$ 45.336,87, a ser pago pela Prefeitura
Municipal de Vitória pelo imóvel ocupado pela Casa do Cidadão; Data de Assinatura:
10/04/2022. Processo Administrativo Nº. 23068.035417/2021-47.

DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1008/2019

Processo nº 23068.027299/2019-89. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Prestação de apoio,
planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de P&D
denominado "Estudo do efeito da acidez na qualidade dos petróleos e emulsões água-em-
óleo na etapa do processamento primário". Ato de Dispensa n°: 1008/2019. Valor: (não
oneroso). Vigência: 1095 (um mil e noventa e cinco) dias a contar da data de sua
assinatura. Data da assinatura: 10/09/2019.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 1008/2019

Processo nº. 23068.027299/2019-89. Contratante: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES. Contratada: Fundação Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: Prestação
de apoio, planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de P&D
denominado "Estudo do efeito da acidez na qualidade dos petróleos e emulsões água-em-
óleo na etapa do processamento primário". Valor: R$0,00 (não oneroso). Declaração de
Dispensa e Ratificação em 10/09/2019.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 13/2019

Processo nº. 23068.027299/2019-89. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Petróleo Brasileiro S/A - Petrobrás, com interveniência da Fundação de Apoio
Espírito-Santense de Tecnologia/FEST. Objeto: União de esforços dos Participes para o
desenvolvimento do projeto P&D denominado "Estudo do efeito da acidez na qualidade
dos petróleos e emulsões água-em-óleo na etapa do processamento primário". Data de
assinatura: 30/08/2019. Vigência: 1095 (um mil e noventa e cinco) dias a contar da data de
sua assinatura. Valor: R$ 2.793.937,39.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 77/2022

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 41/2022, publicado no D.O.U. de
23/02/2022:

1 - Departamento de Contabilidade (STC)
Classe: Adjunto A - 20 horas
Área: Finanças e Mercados de Capitais.
Classificação: Raphael Braga da Silva (1° lugar), Naielly Lopes Marques (2°

lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.002568/2021-17. INSTRUMENTO: Contrato. PARTÍCIPES: Universidade Federal
Fluminense - UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC e Loggi Tecnologia Ltda.
OBJETO: prestação de serviços pela CONTRATADA UFF à CONTRATANTE referente ao projeto de extensão
intitulado "Otimização Combinatória" ("Serviços"), cuja finalidade é a realização de treinamento e
capacitação, conforme descrito e detalhado na Proposta Comercial SUP/FEC nº 105/2021"). DATA: 16 de
agosto de 2021. PRAZO: terá vigência a contar da data de sua assinatura até 28 de fevereiro de 2022.
ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense -
UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à
UFF - FEC e VANESSA DE PAULA ISIDORO, Representante da Loggi Tecnologia Ltda. .

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

PROCESSO: Nº 23069.153797/2022-71. INSTRUMENTO: Contrato. PARTÍCIPES: Universidade
Federal Fluminense - UFF, Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC
e o Município de Santo Antônio de Pádua/RJ por intermédio da Secretaria de Assistência
Social. OBJETO: Prestação de serviços de regularização fundiária urbana de interesse social
de 400 imóveis no distrito de Monte Alegre e no bairro Carvalho. DATA: 06 de abril de
2022. PRAZO: 10 (dez) meses, contados a partir da data de publicação do extrato deste
instrumento no D.O. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA, Reitor da
Universidade Federal Fluminense - UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC e CLAUDINÉIA VALÉRIA
CARDOSO PINHEIRO, Secretária de Assistência Social do Município de Santo Antônio de
Pádua.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 22/2019.
Nº Processo: 23069.150293/2019-02.
Dispensa. Nº 35/2019. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 540.000,00. Data de Assinatura: 08/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 150123 - PLAP/PLAN

Número do Contrato: 57/2019.
Nº Processo: 23069.154823/2019-83.
Dispensa. Nº 63/2019. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação vigência. Vigência: 01/01/2023 a 31/12/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 474.000,00. Data de Assinatura: 08/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 08/04/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EDITAL Nº 380/GR/UFFS/2022

ALTERAÇÃO DO EDITAL Nº 302/GR/UFFS/2022 DE CONCURSO PÚBLICO PARA O
MAGISTÉRIO SUPERIOR

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e a Comissão Permanente de Concurso, torna pública a alteração
do item 2 do EDITAL Nº 302/GR/UFFS/2022, que trata do cronograma do Concurso Público
para o Magistério Superior, e que passa a vigorar com a seguinte redação:

"2 DO CRONOGRAMA

. ETAPAS DATA E HORÁRIO

. Realização de sorteio das vagas (Anexo I) a serem reservadas a PcD e
Negros

23/03/2022

. Período de Inscrições 24/03/2022 à 22/04/2022

. Pagamento da Taxa de Inscrição e Envio de Comprovantes por e-mail Até 22/04/2022

. Solicitação de Isenção da Taxa de Inscrição 24/03/2022 à 04/04/2022

. Publicação de Lista de Isenção da Taxa de Inscrição A partir de 08/04/2022

. Homologação Provisória das Inscrições A partir de 25/04/2022

. Homologação Final das Inscrições A partir de 29/04/2022

. Publicação da Portaria de Designação das Bancas Examinadoras A partir de 09/05/2022

. Sorteio do Ponto para a Prova de Conhecimentos 28/05/2022 às 13h20

. Sorteio do Ponto para a Prova Didática 28/05/2022 às 13h20

. Publicação do Ponto Sorteado para a Prova Didática A partir de 28/05/2022

. Prova de Conhecimentos 28/05/2022 às 13h30

. Publicação do Resultado Provisório da Prova de Conhecimentos A partir de 29/05/2022

. Homologação Final do Resultado da Prova de Conhecimentos A partir de 02/06/2022

. Publicação do local e horário da Prova Didática A partir de 29/05/2022

. Prova Didática e Entrega dos Comprovantes de Títulos A partir de 05/06/2022

. Homologação Provisória da Prova de Títulos A partir de 06/06/2022

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Joceli
Destacar

Joceli
Destacar

Joceli
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-04-13T02:44:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial